
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 24 del  03/03/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI  ACCORDO DI  ADESIONE ALLA 
PIATTAFORMA  PER  LA  NOTIFICAZIONE  DEGLI  ATTI  DELLA  PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE DI CUI ALL'ART. 26 DEL D.L. 76/2020 S.M.I..

L’anno  duemilaventitre il  giorno tre del mese di  marzo alle ore 13:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  ACCORDO  DI  ADESIONE  ALLA 
PIATTAFORMA  PER  LA  NOTIFICAZIONE  DEGLI  ATTI  DELLA  PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE DI CUI ALL'ART. 26 DEL D.L. 76/2020 S.M.I.

LA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERA DI C.C. :

-  n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";

-  n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025";

DELIBERA DI G.C.:

-   n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-   n.  17  del  11.02.2023  ad  oggetto:  “Approvazione  piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025”

PREMESSO che:

- l’articolo 1, comma 402, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce che “al fine di 
rendere più semplice, efficiente, sicura ed economica la notificazione con valore legale di 
atti, provvedimenti, avvisi e comunicazioni della pubblica amministrazione, con risparmio 
per  la  spesa pubblica  e  minori  oneri  per  i  cittadini,  la  Presidenza del  Consiglio  dei  
ministri, tramite la società di cui all’articolo 8, comma 2, del decreto legge 14 dicembre 
2018, n. 135, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12, sviluppa 
una piattaforma digitale per le notifiche”;

-  PagoPA  S.p.A.  con  n.  di  iscrizione  a  Registro  Imprese  di  Roma,  CF  e  P.IVA 
15376371009, è la società per azioni interamente partecipata dallo Stato costituita ai 
sensi del sopra citato articolo 8, comma 2, del decreto legge 14 dicembre 2018, n. 135,  
convertito con modificazioni dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12;

- l’art. 26 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 
2020, n. 120, (di seguito “Decreto Legge”) stabilisce le modalità di funzionamento della 
Piattaforma;

-  con  decreto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  per  la 
trasformazione Digitale dell’8 febbraio 2022, n.58 (di seguito “Decreto Funzionamento”) 
sono state stabilite specifiche norme di attuazione dell’art. 26 del Decreto Legge e con 
decreto  del  Ministro  per  la  Trasformazione  Digitale  del  30  maggio  2022  dal  titolo 
“Individuazione dei costi e dei criteri e modalità di ripartizione e ripetizione delle spese di 
notifica degli atti tramite la piattaforma di cui all'art. 26, comma 14 del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76” (di seguito “Decreto Costi”) sono stati individuati tali costi;

EVIDENZIATO che, il Comune di Casalgrande  intende aderire alla piattaforma notifiche 
digitali  di  cui  all’art.  26  del  Decreto  Legge  gestita  da  PagoPA S.p.A.  sottoscrivendo 
l’accordo  di  adesione  alla  Piattaforma  per  la  notificazione  degli  atti  della  pubblica 
amministrazione di cui all’art. 26 del D.L. 76/2020 s.m.i.;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO ATTO che, al fine di poter usufruire delle attività di notificazione svolte tramite la 
suddetta  piattaforma,  il  Comune  di  Casalgrande  accetta  di  conformarsi  ai  termini  e 
condizioni contenuti dei documenti allegati alla bozza di accordo;

CONSIDERATO che:

- in data 21.10.2016 i Comuni di Baiso, Casalgrande, Castellarano, Rubiera, Scandiano e 
Viano hanno costituito l'Unione Tresinaro Secchia, in conformità all'art. 32 TUEL, all'art. 
14 D.L. 78/2010 e ss.mm. Alla L.R. 21/2012;

- in data 04.02.2015 i suddetti Comuni hanno sottoscritto la convenzione Rep. 98 per il  
conferimento all'Unione Tresinaro Secchia delle funzioni dei sistemi informatici e delle 
tecnologie dell'informazione;

RITENUTO OPPORTUNO delegare il Responsabile del SIA ad operare sul Portale per la 
gestione della Piattaforma notifiche digitali;

VISTO lo schema di accordo  di adesione alla Piattaforma per la notificazione degli atti 
della pubblica amministrazione di cui all’art. 26 del D.L. 76/2020 s. m.i. e i relativi allegati,  
allegato al presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale;

VISTI inoltre:

- lo Statuto vigente;
- il T.U.E.L. D. Lgs. n. 267/2000 smi;
- l'art. 15 della L. 241/1990 smi;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, c. 1 e 147-
bis, c. 1 del Testo Unico i seguenti pareri favorevoli espressi da:

- Responsabile del Servizio Affari Generali attestate la regolarità tecnica e la correttezza 
dell'azione amministrativa;

-  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  la  regolarità  contabile,  in  quanto  l'atto 
comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

SI DA' ATTO  che il vicesindaco Silvia Miselli partecipa alla seduta tramite collegamento in 
videoconferenza;

CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1) DI  APPROVARE,  lo  schema  di  accordo  di  adesione  alla  Piattaforma  per  la 
notificazione  degli  atti  della  pubblica  amministrazione  di  cui  all’art.  26  del  D.L. 
76/2020 s.  m.i.  e i  relativi  allegati, allegato al  presente atto che ne forma parte 
integrante e sostanziale;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2) DI DARE MANDATO al Sindaco o a chi lo sostituisce per Legge o per delega, di 
sottoscrivere l’accordo di cui al punto precedente;

3) DI DELEGARE il Responsabile del SIA ad operare sul Portale per la gestione della 
Piattaforma notifiche digitali.

SUCCESSIVAMENTE, stante l'urgenza di procedere con l'attuazione dell'accordo di cui 
all'oggetto, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134, c. 4 del D. Lgsl 18.08.2000, N. 267.  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


